
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 200, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 30 de setembro de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº 23078.567081/2022-49, de 
acordo com o Parecer nº 162/2022 da Comissão de Interação Universidade-

Sociedade,  
 
 

R E S O L V E 
 

 
aprovar o Contrato de Pesquisa a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Escola de Engenharia, a Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio 

Grande do Sul – FAURGS e a ArcelorMittal Brasil S.A., para atender a 
execução do Termo de Cooperação Tecnológica nº 015/2021, firmado em 

26/11/2021 entre a Associação Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial 
– EMBRAPII e a UFRGS, tendo como objeto o credenciamento da Unidade 
EMBRAPII SIMOB, nos termos da Chamada Pública 01/2021. O presente 

Contrato tem por objeto a pesquisa e desenvolvimento tecnológico conjunto, 
por meio da execução do projeto denominado “Uso de biocombustíveis e 
resíduos para a redução das emissões de CO2 na produção de aço para a 

indústria automotiva”. 
 

 
 

Porto Alegre, 30 de setembro de 2022. 

 
 

 
 

 
(o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


